**MARCELLUS** vir illustris cons. subscripsi.

**NAMATIUS** vir illustris cons. subscripsi.

**BONIFACII II PAPÆ**

**EPISTOLA AD CÆSARIUM ARLATENSEM, CUIUS ROGATU BONIFACIUS EA QUAE IN SYNODO ARAUSIGANA II FUE-  
RUNT DEFINITA (a).**

Dilectissimo fratri **CÆSARIO**, **BONIFACIUS**.

1. Per illum nostrum Armenium presbyterum et abbatem, litteras tuae Fraternalitatis accepimus, quas ad nos sub ea qua in Deo tenemus castitate direxeris: quibus credideras postulandum, ut id quod a beatae recordationis decessore nostro Papa Felice pro catholicae fidei poposceras firmitate, mea expulsa-  
re instantia. Sed quia id voluntas superna disposuit, ut quod per nos ab illo speraveras, a nobis potius impetraret; petitioni tuae, quam laudabili fidei sollicitudine conceperis, catholicam non distulimus dare responsum. Indicas enim quod aliqui episcopi Galliarum, cum caetera jam bona ex Dei acquiescentibus gratia provenire, fidem tantum, qua in Christo credimus, naturae esse velint, non gratiae; et hominibus ex Adam, quod dici nefas est, in libero arbitrio remansisse, non etiam nunc in singulis misericordiae divinae largitate conferri: postulans ut pro ambiguitate tollenda, confessionem vestram, qua vos e diverso fidem rectam in Christo, totiusque bonae voluntatis initium, juxta catholicam veritatem per praeventum Dei gratiam singulorum definitis sensibus inspirari, auctoritate Sedis apostolicae firmaremus.

2. Atque ideo, cum de hac re multi Patres, et praeter ceteris beatae recordationis Augustinus episcopus, sed et majores nostri apostolicae Sedis antistites, ita ratione probentur disseruisse latissima, ut nulli ulterius

<sup>1</sup> Vetus exemplar Vaticanum, quod a se visum Holsteinius in notis ad synodum Bonifacii II testatur, hoc loco addit, *ut apparet incitus adhuc sacerdotii mihi commissis*.

(a) Epistola ista in codicibus manuscriptorum Fossatensi et Laudunensi, quibus usus est Jacobus Sirmundus, praeponebatur concilio Arausicano; epistolae vero praefixa erat haec adnotatio: « In hoc codice continetur synodus Arausicana, e quam per auctoritatem sanctus papa Bonifacius confirmavit. Et ideo quicumque aliter de gratia et libero arbitrio crediderit, quam vel ista auctoritas continet, vel in illa e synodo constitutum est, contrarium se Sedi apostolicae, e et universae per totum mundum Ecclesiae esse cognoscat. »

<sup>1</sup> Codex Lugdunensis, post acceptam Baptismi gratiam.

<sup>2</sup> Idem codex, sed gratiae largitate donata. Remensis et Bellovacensis, sed de divinae largitatis dono.